
1 

目    录 

1 建设项目基本情况 ................................................................................ 1 

2 建设项目所在地自然社会环境简况 .................................................... 6 

3 环境质量状况 ...................................................................................... 10 

4 评价适用标准 ...................................................................................... 14 
[...]
5 ( km/h ) 0.051 0.086 0.116 0.144 0.171 0.287 

10 ( km/h ) 0.102 0.171 0.232 0.289 0.341 0.574 

15 ( km/h ) 0.153 0.257 0.349 0.433 0.512 0.861 

20 ( km/h ) 0.255 0.429 0.582 0.722 0.853 1.435 

由表 7-1 可知，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，扬尘量越大；而在同样

车速情况下，路面越脏，扬尘量越大。因此限速行驶及保持路面清洁是减少汽车扬尘



26 

有效办法。 

2、风力扬尘 

由于施工的需要，一些建材需露天堆放；一些施工点开挖土方会临时堆放，在气

候干燥又有风的情况下，会产生扬尘，其扬尘量可按堆放场起尘的经验公式计算： 

Q＝2.1（V50—V0）
3e -1.023w 

式中：Q—风力扬尘量，kg/t•a； 

V50—距地面 50米处风速，m/s； 

V0—起尘风速，m/s； 

W—尘粒的含水率，%。 

减少露天堆放、减少裸露地面、控制场地内风速并保证一定的含水率是减少风力

扬尘的有效方法。其中洒水是最有效也是最常见的抑尘手段，其抑尘效果可见表 7-2。 

表 7-2    施工期场地洒水抑尘试验（单位：mg/Nm3） 

距离 5m 20m 50m 100m 

不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86 

洒水 2.01 1.40 0.67 0.60 

由上表可知，洒水能有效的降低扬尘量。在实际施工运作中，如果每天洒水 4-5

次，可以使得扬尘量减少大约 70%，扬尘污染距离可以缩小到 20-50m。 

7.1.1.2 施工机械及运输车辆尾气 

运输车辆行驶及施工机械运行时将产生废气，主要含有 HC、CO、NOX等污染物

质，主要对项目污水处理厂施工场地周边和管线施工两侧局部范围产生一定影响。由

于排放量较少，所以对区域大气环境影响相对较小。 

为减轻施工期间废气对环境的影响，本评价要求施工单位采取以下措施： 

（1）建立健全施工扬尘管理机制，确保“六个不开工”和实现“六个 100%”。“六个

不开工”即审批手续不全不开工、围挡不合要求不开工、地面硬化不到位不开工、冲洗

排放设备不到位不开工、保洁人员不到位不开工、不签订《市容市貌卫生责任书》不

开工。“六个 100%”即工地内非施工区裸土覆盖率 100%、施工现场围挡率 100%、工地

路面硬化率 100%、拆除工地（非爆破拆除）拆除与建筑垃圾装载湿式作业法 100%、

工程车辆驶离工地车轮冲洗率 100%、暂不建设场地绿化率 100%。 

（2）及时硬化地面或道路，干燥天气定期在泥土地面和路面洒水，防止施工车辆

行驶产生的扬尘和渣土装卸产生的扬尘。裸露的场地应采用密目网进行覆盖处理。 



27 

（3）加强施工管理，必须注意文明施工，定时对施工场地特别是粉尘产生较多的

区域洒水，尽量减少泥土带出现场，可减轻粉尘对周围大气环境的影响。 

（4）严格控制在施工现场拌制混凝土，选择购买商品混凝土和预拌混凝土。 

（5）施工单位在实施土方开挖等施工作业时，应当采取边施工边洒水等防止扬尘

污染的作业方式；风力在 5级以上的大风天气应当暂停土方作业。 

预计采取上述废气防治措施后，本项目施工期扬尘将大大减轻对污水处理厂周围

和管网沿线大气环境影响。 

7.1.2 水环境影响分析 

7.1.2.1 生活污水 

施工期人数按 50人/d计，用水标准取 100L/（人•d），经初步估算，施工人员生活

用水约 5m3/d，排水系数以 0.8计算，施工期的生活污水排放量约 4m3/d。施工期间场

地内设置临时厕所及化粪池，将施工期产生的废水经化粪池预处理后排入园区污水管

网，纳入归阳污水处理厂集中处理。 

7.1.2.2 施工废水 

施工废水主要为砼浇筑废水，各种设备及运输车辆的清洗废水，以及施工过程泥

浆及降雨导致的散料和泥浆漫流，这些废水呈碱性，主要污染物包含有 pH、SS、COD

等，据类比调查，砂石冲洗废水中含有的 SS一般可达 250mg/L。 

为了减小施工废水对水环境的影响，本评价要求施工单位采取如下措施： 

1、本项目施工期表土裸露，由于降雨的冲刷将泥土带走，因此，施工时应设置沉

淀池，将施工污水排入池内沉淀后，上清液用于洒水抑尘等。 

2、加强对施工人员的教育，贯彻文明施工的原则，严格按施工操作规范执行，避

免和减少污染事故的发生。 

3、必须制定完备的工程管理措施，从管理制度上避免可能的工程事故或风险，使

工程施工对环境的影响降到最低。 

7.1.3 声环境影响分析 

施工期噪声污染源主要是施工机械和运输车辆，据类比调查，这些机械的单体声

级均在 80dB(A)以上，其中声级最大的是电钻，声级达 115dB(A)，施工各阶段的运输

车辆类型及其声级见表 7-3，各施工阶段的主要噪声源及其声级见表 7-4。 

 

 



28 

表 7-3  交通运输车辆噪声排放统计 

声源 大型载重车 混凝土罐车、载重车 轻型载重卡车 

声级 dB(A) 95 80-85 75 

表 7-4  各施工阶段的噪声源统计 

施工期 主要声源 声级 dB(A) 施工期 主要声源 声级 dB(A) 

土石方 

阶段 

挖土机 78~96 

装饰、装修 

阶段 

电钻 100~115 

冲击机 95 电锤 100~105 

空压机 75~85 手工钻 100~105 

底板与结

构阶段 

混凝土输送泵 90~100 木工刨 90~100 

振捣机 100~105 混凝土搅拌机 100~110 

电锯 100~110 云石机 100~110 

电焊机 90~95 角向磨光机 100~115 

为减小施工过程中的噪声污染对周边声环境的影响，本评价要求施工单位采取以

下措施： 

（1）施工场地合理布局，尽量将高噪声设备布置在场地中部，尽可能远离项目周

边声环境敏感点。 

（2）制订施工计划时，应尽量避免同时使用大量高噪声设备施工；避免在同一施

工地点安排大量动力机械设备，避免局部声级过高。 

（3）施工设备选型上尽量选用低噪声设备。 

7.1.4 固废影响分析 

本项目场地已平整，厂房采用钢结构，施工过程无基坑开挖，故施工过程中无弃

土产生。施工期固废主要为建筑垃圾和生活垃圾。 

7.1.4.1 建筑垃圾 

建筑垃圾的产生量与施工水平、建筑类型等多种因素有关，数据之间相差较大。

在施工建筑的不同阶段，所产生的建筑垃圾种类、数量有较大差别，建筑施工的全过

程一般可以分成以下几个阶段： 

（1）基础工程阶段：包括打桩、砌筑基础等。这个阶段产生的建筑垃圾主要是弃

土、混凝土碎块、废弃钢筋等. 

（2）结构工程阶段：包括钢筋、混凝土工程、钢木工程、砌体工程等。这个阶段

生的建筑垃圾主要有弃土砖瓦、混凝土碎块、废弃钢筋、施工下脚料等。 



29 

（3）装修阶段：主要为外墙装修工程。这个阶段产生的建筑垃圾主要有废涂料、

废弃瓷砖、废弃石块、废弃建筑包装材料等。 

为了控制建筑垃圾对环境的污染，减少堆放和运输过程中对环境的影响，建议采

取如下措施： 

（1）对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存，能够回收利用的尽量

回收综合利用，以节约宝贵的资源。 

（2）对建筑垃圾要进行收集并在固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取

日产日清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作，避免风吹、雨淋散失或流失。建

设施工期的建筑垃圾妥善收集，贮存在施工场地。 

（3）施工单位不准将各种固体废物随意丢弃和随意排放。 

7.1.4.3 生活垃圾 

施工期人数按 50人/d计，生活垃圾按 0.5kg/人·d计算，则每个施工生产生活区日

排放量约为 25kg/d。本项目生活垃圾用塑料袋收集后放到指定垃圾收集点的垃圾桶内，

由镇区环卫部门收集后进行统一处置，故本项目施工期生活垃圾基本对周围环境影响

较小。 

7.2营运期环境影响分析： 

7.2.1水环境影响分析 

本项目印刷辊清洗废水产生量约为 28.8 m3/a。清洗废水经全自动废水处理一体机

处理后，回用做印刷辊清洗用水和油墨稀释用水，不排放。 

根据建设单位提供的全自动废水处理一体机设备资料，其处理工艺如下图： 

 
图 7-1  清洗废水处理工艺流程图 



30 

工艺流程说明： 

水性油墨废水自流，经过格栅栏除去较大的悬浮物或漂浮物，进入油墨废水池收

集待集中处理；废水池内水性油墨废水经提升泵输送至管道混合器，同时加药系统控

制药剂 1、药剂 2 分别经计量泵加药至管道混凝器进行充分混合后进入混凝氧化罐，

通过控制污水流量大小保证其具有充分的反应时间，以去除污水中大部分有机物及色

度；污水到达溢流口时自动溢流至絮凝罐，通过加入药剂 3 使污水中的悬浮物形成粗

大、密实的絮体，絮体和污水通过隔膜泵输送至板框式压滤机进行固液分离，压滤后

污泥集中后外运处理，清水则自流至中和罐，通过加入药剂 4 调节水质 pH（6～9），

出水溢流入暂存罐，经离心泵输送至碳滤罐，通过活性炭吸附进一步去除色度，并过

滤掉残留的悬浮物，碳滤后出水直接流入清水池。清洗废水经处理后，可回用做印刷

辊清洗用水和油墨稀释用水，不会对油墨质量造成影响。 

本项目外排废水仅为生活污水，生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级标准后纳入归阳污水厂集中处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918- 2002）中的一级 B标准后排入湘江。 

归阳污水处理厂目前已建成 1.0万 m³/d处理规模，本项目东侧张家岭污水收集管

网已建成并接通归阳污水处理厂。本项目生活污水排放量约为 6.4m3/d，约占处理能力

的 0.064%，未超出归阳污水处理厂纳污能力。 

综上，本项目生活污水可确保纳入归阳污水处理厂集中处理。 

本项目生活污水水质较简单，经厂区隔油池、化粪池预处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中三级纳管标准后纳入归阳污水处理厂集中处理达到《城镇污

水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准后排入湘江，根据归阳污水

处理厂环境影响报告书的结论，在归阳污水处理厂污水达标排放的情况下，废水排放

对湘江水质的影响较小。 

7.2.2大气环境影响分析 

按《环境影响评价技术导则―大气环境》（HJ2.2-2018）规定，选择项目污染源正

常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模式中 AERSCREEN 估算模型分

别计算项目污染源的最大环境影响。其中 Pi 的计算公式为： 

                            

式中：Pi——第 i 个污染物的最大地面浓度占标率，100%； 



31 

Ci——采用估算模式计算出的第 i 个污染物的最大地面浓度，μg/m3； 

C0i——第 i 个污染物的环境空气质量标准，μg/m3。一般选用 GB3095 中 1h 平均

质量浓度的二级浓度限值；对该标准中未包含的污染物，使用 5.2 确定的各评价因子

1h 平均质量浓度限值。对仅有 8h 平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均

质量浓度限值的，可分别按 2倍、3倍、6倍折算 1h平均质量浓度限值。 

环境空气评价工作等级判断标准见下表 7-5。 

表 7-5  环境空气评价工作等级判据一览表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级 Pmax≥10% 

二级 1%≤Pmax<10% 

三级 Pmax<1% 

采用附录 A推荐模型中的 AERSCREEN模式计算时的模型参数见表 7-6，所采用

的污染物评价标准见表 7-7，污染源参数见表 7-8、7-9。 

表 7-6   估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) / 

最高环境温度 39.9°C 

最低环境温度 -12.7°C 

土地利用类型 建设用地 

区域湿度条件 潮湿气候 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/o / 

表 7-7   评价因子和评价标准表（小时均值） 

评价因子 标准值（ug/m3） 标准来源 

VOCs 600 HJ 2.2—2018附录 D 中表 D. 1的限值要求 

SO2 500 

GB3095-2012 NO2 200 

颗粒物 900 



32 

表 7-8  点源参数表 

编号 名称 
排期筒高度 

/m 

排气筒出口 

内径/m 

烟气流

速/m/s 

烟气温度 

/℃ 

年排放

小时数/h 
排放工况 污染物排放速率（kg/h） 

1 锅炉烟囱 35 0.5 12 80 3840 正常 

SO2 0.25 

NO2 
0.75 

颗粒物 0.073 

2 
有机废气

排气筒 
15 0.4 12 25 1920 正常 VOCs 0.055 

表 7-9   面源参数表 

编号 名称 
面源长度 

/m 

面源宽度 

/m 

与正北向

夹角/° 

面源有效排

放高度/m 

年排放

小时数/h 
排放工况 污染物排放速率（kg/h） 

1 车间 144 128 0 10 1920 正常 VOCs 0.046 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）附录 A 推荐模型中的

AERSCREEN计算结果详见表 7-10。 

表 7-10  正常工况估算模式预测结果表 

污染源 
最大落地浓度/

（mg/m3） 

Pmax

（%） 

最大落地浓度距离

（m） 
评价等级 

点源 

锅炉烟囱 

SO2 0.0029 0.58 

279 二级 NO2 0.0087 4.35 

颗粒物 0.00085 0.09 

有机废气 

排气筒 
VOCs 0.0025 0.41 293 三级 